

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 03/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Sở Y tế xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật về y tế năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở;

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc về ý nghĩa, mục đích và tầm quan trọng của công tác PBGDPL trong lĩnh vực y tế, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức trong ngành y tế và các đối tượng có trách nhiệm thực hiện nhằm bảo đảm hiệu lực thực thi của các văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế, góp phần thiết thực trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Yêu cầu:

- Phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức; quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, các Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo điều hành của ngành. Bám sát và thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu, đồng thời phối hợp chặt chẽ, thường xuyên có hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức đoàn thể, đơn vị trong thực hiện công tác PBGDPL;

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL theo hướng không chỉ đáp ứng yêu cầu quản lý mà còn phải cung cấp đầy đủ kiến thức pháp luật cơ bản, thiết thực; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo quyền và các điều kiện tiếp cận rộng rãi thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ, sơ kết, tổng kết, kiểm tra về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở

Triển khai thực hiện các chỉ đạo, định hướng trên cơ sở kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL trong phạm vi quản lý ngành, lĩnh vực Y tế;

Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở bằng hình thức phù hợp;

Thực hiện kiểm tra, đánh giá hoạt động thuộc lĩnh vực PBGDPL

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở, Văn phòng Sở;
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc;
- Thời gian thực hiện: Sau khi có hướng dẫn của Sở Tư pháp.

2. Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

2.1. Tổ chức triển khai, quán triệt các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua trong năm 2022 và 2023.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở;
- Đơn vị phối hợp thực hiện: các phòng ban thuộc Sở;
- Thời gian thực hiện: năm 2023.

2.2. Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật trọng tâm

a. Lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh, hành nghề y, dược tư nhân, y tế dự phòng:

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các nội dung pháp luật về lĩnh vực khám chữa bệnh, y tế dự phòng, bao gồm: Luật Khám bệnh, chữa bệnh; các quy định pháp luật về hành nghề Y dược tư nhân, công tác khám, chữa bệnh, hoạt động bảo hiểm y tế, phục hồi chức năng; công tác giám định y khoa, giám định pháp y; công tác phòng chống bệnh truyền nhiễm; phòng chống bệnh HIV/AIDS; phòng, chống các bệnh không lây nhiễm; bệnh nghề nghiệp, sức khỏe môi trường, sức khỏe trường học, vệ sinh và sức khỏe lao động; Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe; Công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn...

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nghiệp vụ Y, Phòng Quản lý hành nghề Y dược tư nhân, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chức năng thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc;
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

b. Lĩnh vực quản lý dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế: giám định pháp y.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các nội dung pháp luật mới ban hành về lĩnh vực thuốc, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế. Quán triệt các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và UBND tỉnh về công tác đấu thầu, mua sắm thuốc, sinh phẩm, trang thiết bị y tế. Chỉ đạo các đơn vị trong ngành rà soát kế hoạch mua sắm bảo đảm đủ số lượng, đúng chủng loại phù hợp với tình hình mới.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nghiệp vụ Dược; Phòng Kế hoạch tài chính;

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chức năng cơ quan Sở;
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

c. Lĩnh vực quản lý tài chính, tài sản:

Tiếp tục phổ biến các quy định trong quản lý tài chính, tài sản được giao theo quy định của pháp luật; quy định pháp luật về liên doanh, liên kết trang thiết bị y tế, cho thuê tài sản công, quản lý nhà nước về hoạt động viện trợ trang thiết bị, ...

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kế hoạch tài chính;
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chức năng thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc;
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

d. Lĩnh vực Tổ chức cán bộ:

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các nội dung pháp luật về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức; công tác quản lý biên chế, công tác quy hoạch cán bộ và các chế độ, chính sách khác có liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức; công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại; công tác tuyển dụng, thuyên chuyển, tiếp nhận, thăng hạng chức danh nghề nghiệp; quy chế dân chủ cơ sở; công tác đào tạo nguồn nhân lực y tế, đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ;
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

e. Lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng:

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các nội dung pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; các quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho các đơn vị trong ngành. Tiếp tục tuyên truyền Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các lĩnh vực có liên quan.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở;
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chức năng thuộc Sở;
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

f. Lĩnh vực an toàn vệ sinh thực phẩm:

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13/04/2020 về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí trong công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; tập huấn kiến thức ATTP cho các đối tượng; tập huấn thanh tra chuyên ngành về ATTP;

- Đơn vị chủ trì: Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Nghiệp vụ y, Thanh tra Sở;
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

2.3. Tổ chức phối hợp thực hiện PBGDPL hướng về cơ sở, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, thực hiện tốt công tác PBGDPL thông qua hình thức trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật liên quan đến lĩnh vực y tế. Khuyến khích tổ chức cuộc thi, hội thi tìm hiểu pháp luật về y tế, giao lưu văn hóa, văn nghệ kết hợp với tuyên truyền PBGDPL về lĩnh vực y tế. Phát hiện, nhân rộng, thực hiện mô hình, cách làm mới, sáng tạo, linh hoạt trong công tác PBGDPL.

- Đơn vị chủ trì: Công đoàn ngành; Thanh tra Sở, Văn phòng Sở;
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc;
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

2.4. Hướng dẫn, tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 đi vào chiều sâu, thiết thực gắn chương trình, kế hoạch trọng tâm của Ngành.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở tham mưu ban hành công văn hướng dẫn, tổng hợp trong toàn ngành, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc;
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023, cao điểm từ ngày 01/11 đến 09/11/2023.

2.5. Tiếp tục triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, khai thác, quản lý Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Cơ quan thực hiện: Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

2.6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL

Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động PBGDPL thông qua khai thác, vận hành, sử dụng có hiệu quả trang thông tin điện tử của Ngành và các đơn vị theo hướng liên thông, kết nối, chia sẻ thông tin, tài liệu PBGDPL trên môi trường mạng đảm bảo hiệu quả, tạo thuận lợi cho trao đổi, khai thác thông tin pháp luật giữa cơ quan nhà nước, doanh nghiệp, người dân. Biên tập, đăng tải các ấn phẩm, tài liệu PBGDPL về y tế để các đơn vị trực thuộc và người dân khai thác.

Hướng dẫn các đơn vị trong ngành hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến thi Tìm hiểu pháp luật trên Trang phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

2.7. Triển khai thực hiện các Đề án, văn bản về PBGDPL

a) Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL” theo Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ; Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đơn vị chủ trì: Các phòng chuyên môn cơ quan Sở;
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc;
- Thời gian thực hiện: năm 2023.

b) **Đẩy mạnh công tác PBGDPL về quyền con người gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 1079/QĐTTg ngày 14/9/2022 phê duyệt Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028”;** số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc; số 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018 phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra sở;
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan, đơn vị trực thuộc;
- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thanh tra Sở Y tế

- Chủ trì tham mưu lãnh đạo Sở Y tế triển khai công tác PBGDPL trong toàn ngành;

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc kiểm tra, tổng hợp việc thực hiện công tác PBGDPL của các đơn vị trực thuộc trong ngành.

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế

- Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành được Lãnh đạo Sở giao nhiệm vụ tham mưu triển khai thực hiện, các Phòng chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai phổ biến pháp luật. Phòng Kế hoạch – Tài chính hướng dẫn việc sử dụng kinh phí theo đúng các quy định hiện hành;

- Các Phòng chuyên môn căn cứ chức năng nhiệm vụ, tham mưu triển khai hướng dẫn, giải đáp pháp luật về y tế cho người dân, các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL của Ngành năm 2023, Giám đốc các đơn vị có trách nhiệm triển khai thực hiện công tác PBGDPL phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao thiết thực và hiệu quả. Thường xuyên cập nhật nội dung của các văn bản pháp luật mới ban hành, kịp thời tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật cần thiết cho cán bộ công chức, viên chức người lao động và các đối tượng có liên quan. Bố trí nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất để thực hiện công tác PBGDPL.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật về y tế năm 2023, Giám đốc Sở đề nghị Trưởng các phòng, ban cơ quan Sở, Thủ trưởng các đơn vị trong Ngành triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo 6 tháng (trước ngày 05/6) và báo cáo năm (trước ngày 10/11) về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Tư pháp;
- Các phòng, ban cơ quan Sở;
- Các đơn vị trong Ngành;
- Website Sở Y tế;
- Lưu VT, TTr.

GIÁM ĐỐC



Trịnh Hữu Hùng